Nun wurde die besagte Gegenwart des Kommissars des weltlichen Fürsten bei dem Akte der Abstimmung immer im Sinne der heiligen Canones als eine Verletzung der Wahlfreiheit angesehen oder machte sie wenigstens sehr der Nichtigkeit verdächtig. Im Cap. 43 De elect. et electi pot. wird bestimmt, daß quisquis electioni de se factae per saecularis potestatis abusum consentire praesumpserit contra canonicam libertatem, et electionis commodo careat, et ineligibilis fiat, nec absque dispensatione ad aliquam valeat eligi dignitatem. Qui vero electionem huiusmodi, quam ipso iure irritam esse censemus, praesumpserint celebrare, ab officiis et beneficiis penitus suspendantur per triennium, eligendi tunc potestatem privati. Es ist wahr, daß, während es im Texte heißt: die per abusum potestatis laicae vollzogene Wahl sei irrita ipso iure, man nicht besonders angibt, worin ein solcher Mißbrauch besteht und wann er eigentlich die Wahl ungültig macht. Aber daß schon allein die physische Gegenwart des Kommissars des weltlichen Fürsten beim Akte der Abstimmung als ein Mißbrauch der weltlichen Macht angesehen werden muß und darum die Wahl sehr verdächtig macht, ist außer Frage. Man könnte hier die Glosse anführen v. Abusum, wo folgendes besagt wird: ut si laicus princeps vel potestas intersit electionis, et talis non est usus, sed abusus, uti cap. Cum terra^{27a} et cap. Quod sicut^{27a}, et contra ecclesiae libertatem, ut ibi dicitur, et hoc intellige cum clerici sponte sua laicos admittunt, secus si per vim eligerent. Aber ohne zu einer privaten Autorität Zuflucht zu nehmen, ist es dienlich, sich an den Beschluß einer Kongregation

^{27a} De elect. I 6. (14. 28).

zu halten, die auf Befehl Innozenz X. am 5. April 1646 abgehalten worden ist, in der nach dem Bericht Fagnanis ^{27b} im Cap. Quisquis de elect. N. 40 beschlossen wurde: Capitulum Provinciae Bethicae Ordinis Eremitarum s. Augustini celebratum in civitate Granatensi cum assistentia et interventu Auditoris Regiae Camerae in aula Capitulari, fuisse nullum ob laicae potestatis abusum.

Zu alledem kann man die gemeinsame Ansicht der bewährten Kanonisten hinzufügen. Es seien einige aus Deutschland angeführt, woraus sich klar ergibt, daß dort dieser Grundsatz aufgenommen ist. Schmalzgrueber [Ius eccl. univ.] tit. 6 § 7 Dub. 4 et sqq. drückt sich so aus: In specie per abusum potestatis laicae celebrata censetur electio . . . quando Princeps vel alia potestas saecularis . . . simpliciter tantum eidem intersit protectionis causa. Pichler [Summ. Iur.] tit. 6 § 17, die aufzählend, die eligunt per abusum potestatis saecularis contra libertatem ecclesiae, sagt, das seien jene, qui scienter et sponte, nempe sine vi et gravi metu petunt vel admittunt laicos ad coeligendum, vel immiscentes se cum auctoritate vel interessentes electioni tolerant. Ähnlich drückt sich Zallinger [Inst. iur. eccl. I.] § 284 aus.